Carta vendicionis et dati
1294 gennaio 10, Como, "in contrata Grecorum, in domo ubi habitat domina Iacoba"

Giacoma figlia di Monico "Bellenzonus" e vedova di Monferado "Becarius" e le figlie Strabella, Andreina e Filippina - che agiscono con il consenso di Giacomo del fu Ventura "Bellenzonus" loro curatore - vendono a Pasino figlio emancipato di Giacomo "de Perpetua" una casa sita in Como, contrada dei Greci, con i suoi annessi e diritti, per il prezzo di centocinquanta lire; delle quali ottanta da versarsi ad Alessandrolo "Ficha" sposo di Andreina a titolo di dote di quest'ultima, e le rimanenti settanta da serbarsi per il matrimonio o l'ingresso in religione di Filippina.
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 106 [A].

La presente pergamena è la seconda di una striscia di tre unite mediante cucitura (contenenti tre atti rogati nella medesima data).  Oltre che alcuni piccoli fori naturali, presenta strappi sul margine superiore, fino ad interessare le due prime righe del testo, e nella metà inferiore. Tracce di rigatura e marginatura.  Alcune iniziali allungate ed ornate.  Nessuna scrittura sul verso, all'infuori del numero d'ordine ("106") nella cartella dell'attuale conservazione. 
Il notaio scrivente è molto scorretto sotto tutti gli aspetti (nelle concordanze al punto di rendere del tutto incerto lo scioglimento di certi compendi), dimentica lettere o intere sillabe, scrive spesso una stessa parola in forme diverse. Ha inoltre particolari usi grafici, come quello di raddoppiare certe consonanti in modo inconsueto, o di utilizzare segni abbreviativi in modo impreciso: a titolo di es. la parola "futura" appare in realtà scritta "futu(ur)a". Persino le formule notarili usuali in atti di compravendita sono scritte in modo tale da far dubitare talvolta della comprensione del loro significato da parte del redattore.
In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiussdem millessimo ducentessimo nonagessimo quarto, die dominico decimo menssis ianuarii, indic(ione) septima.  Vendicionem et datum et cessionem et tocius sui iuris traslacionem cum | dominio et possessione ad proprium fecer(unt) domina Iacoba, relicta condam Monferadi Becarii de C(umis) et filia ser Monichi Bellenzoni de C(umis), et domine Strabella, Andrina et Filipina sorores et filie dicti condam Monferadi et dicte domine | Iacobe, quelibet earum matris et filiarum pro o(mn)ibus suis iuribus, in manibus Paxini (a) de Perpetua, filii emancipati ut (b) dixit et confesus fuit ser Iacobi de Perpetua de C(umis); nominative de domo una cum pluribus | solariis et (c) puteo et cum domo una parva cum tabiato de retro simul se tenente, iac(ente) in C(umis) in contrata Grecorum, cui coheret a mane her(edum) condam Anselmi Trefoli de C(umis), a meridie et a sero strata, a nullora Maliacabalorum | de C(umis); salvo si alie vel aliter reper<ir>entur coher(encie), quod in hac carta vendic(ionis) semper intelligantur esse posite et deducte; et hoc cum omnibus viis, itineribus et stilizidis, ingresibus et egresibus, et viis et servitutibus et aliis | suis iuribus universis spectantibus et pertinentibus ipsi domine Iacobe et predictis sororibus filiabus suis racione et ocaxione dicte  (d) domus cum suis pertinenciis iuris. Et eidem